
                                     202 
   

VISTO el Expediente Nº 136291, la Resolución CD Nº 061/2021, y el 
Régimen de Correlatividades correspondiente al Plan de Estudio de la carrera 
“Licenciatura en Periodismo”, presentado por el Departamento de Ciencias de 
la Comunicación (5-50) de esta Facultad de Ciencias Humanas; y 

 
   CONSIDERANDO 

 
Que mediante Resolución CD Nº 061/2021 se aprobó académicamente 

el Proyecto de creación de la Carrera “Licenciatura en Periodismo”, en el 
Departamento de Ciencias de la Comunicación (5-50) de esta Facultad de 
Ciencias Humanas, a excepción del Punto 8 referido a la Asignación 
presupuestaria que demanda la implementación de la Carrera. 

 
Que en dicho acto resolutivo se aprobó el Plan de Estudio de la carrera 

“Licenciatura en Periodismo”, y se elevó al Consejo Superior de la Universidad 
Nacional de Río Cuarto, a los fines de su tratamiento. 

 
Que el Consejo Directivo constituido en Comisión de Enseñanza 

aprueba el Régimen de Correlatividades de referencia.  
 
Que fue aprobado en Sesión Ordinaria Virtual de este Consejo 

Directivo de fecha 28 de julio de 2021. 
 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 
32 del Estatuto de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar académicamente el Régimen de Correlatividades 
correspondiente al Plan de Estudio de la carrera “Licenciatura en Periodismo” 
(Resolución CD Nº 061/2021), presentado por el Departamento de Ciencias de la 
Comunicación (5-50) de esta Facultad de Ciencias Humanas, el que se consigna 
en el único Anexo de la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2º: Elevar las presentes actuaciones al Consejo Superior de esta 
UNRC, para su consideración y a los efectos que hubiere lugar. 
 
ARTICULO 3°: Regístrese, comuníquese, publíquese. Tomen conocimiento las 
áreas de competencia, cumplido, archívese. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS EN SESION ORDINARIA VIRTUAL 
A LOS VEINTIOCHO DIAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTIUNO. 
 
RESOLUCIÓN C.D. N° 202/2021 
 
SMP 
 
 
 



                                     202 
 

ANEXO 
 

Resolución CD Nº 202/2021 
 

Licenciatura en Periodismo 

Régimen de correlatividades 

En el siguiente cuadro se explicita la articulación vertical entre las asignaturas 

dentro del plan de estudios propuesto. 

Primer Año 

código Asignatura código 
Correlativas regularizadas para cursar, 

Aprobadas para Rendir 

200 Introducción a la teoría de la 
comunicación 

 Sin correlativas 

201 Lengua y comunicación  Sin correlativas 

202 Introducción a los procesos 
tecnológicos 

 Sin correlativas 

203 Fotografía I  Sin correlativas 

204 Estructuras y dinámicas de la sociedad 
contemporánea 

 Sin correlativas 

205 Lenguajes y discursividad social  Sin correlativas 

206 Géneros y redacción periodística  Sin correlativas 

207 Taller de análisis integración y práctica 
I (Experiencias) 

 Sin correlativas 

208 Fotografía II  203 Fotografía I 

209 Historia sociopolítica contemporánea  Sin correlativas 

210 Teoría e historia del periodismo  Sin correlativas 

 

Segundo Año 

código Asignatura  
Correlativas regularizadas para cursar, 

Aprobadas para Rendir 

211 Historia y crítica de las tecnologías y 
los sistemas de comunicación 

 Sin correlativas 

212 Dimensiones sociales de la 
comunicación 

200 Introducción a la Teoría de la 
comunicación 

213 Dimensiones subjetivas de la 
comunicación 

200 Introducción a la Teoría de la 
comunicación 

214 Taller de producción y realización 
audiovisual 

203 Fotografía I 

215 Gestión de proyectos 
comunicacionales 

204 Estructuras y dinámicas de la sociedad 
contemporánea 

216 Taller de producción y realización 
televisiva   

214 Taller de producción y realización 
audiovisual 

217 Taller de producción y realización 
radiofónica  

 Sin correlativas 



                                     202 
218 Taller de análisis integración y práctica 

II (Contextos)  
207 Taller de análisis integración y práctica 

I (Experiencias) 

219 Producción periodística 210 Teoría e historia del periodismo 

220 Taller de periodismo informativo 206 Géneros y redacción periodística 

221 Taller de producción periodística para 
prensa y digital 

206 Géneros y redacción periodística 

222 Comunicación visual   Sin correlativas 

 

Tercer Año 

código Asignatura  
Correlativas regularizadas para cursar, 

Aprobadas para Rendir 

223 Análisis del discurso  205 Lenguajes y discursividad social 

224 Dimensiones culturales de la 
comunicación 

212 Dimensiones sociales de la 
comunicación 

225 Economía y política de la 
comunicación 

 Sin correlativas 

6139 Metodología de la investigación social 
I 

 Sin correlativas 

226 Taller de análisis integración y práctica 
III (Intervención) 

218 Taller de análisis integración y práctica 
II (Contextos) 

227 Periodismo de investigación 219 Producción periodística 

228 Taller de producción periodística 
radiofónica 

217 Taller de producción y realización 
radiofónica 

229 Historia y crítica del pensamiento 
político y económico 

209 Historia sociopolítica contemporánea 

230 Periodismo de análisis y opinión 220 Taller de Periodismo informativo 

231 Diseño editorial 222 Comunicación visual 

 Electiva  u optativa   

 

 

Cuarto Año 

código Asignatura  
Correlativas regularizadas para cursar, 

Aprobadas para Rendir 

232 Problemas y debates actuales en 
estudios de comunicación  

224 Dimensiones culturales de la 
comunicación 

233 Problemática del campo profesional 
(organización, trabajo, prácticas) 

 Sin correlativas 

6144 Metodología de la investigación 
social II 

6139 Metodología de la investigación social I 

6138 Ética, comunicación y derecho   Sin correlativas 

234 Taller de análisis integración y 
práctica IV (Convergencias) 

226 
 
6139 

Taller de análisis integración y práctica 
III (Intervención) 
Metodología de la investigación social I  

235 Taller de producción periodística 
televisiva 

216 Taller de producción y realización 
televisiva                                                           

236 Taller de periodismo multimedia 221 Taller de producción periodística para 
prensa y digital 



                                     202 
237 Opinión pública 212 Dimensiones sociales de la 

comunicación 

 Optativa    

 Optativa    

 Optativa     

 Electiva    

 

Quinto Año 

código Asignatura  Correlativas regularizadas para cursar  

281 Inglés  Sin correlativas 

245 Seminario-taller de trabajo final de 
licenciatura  

232 
 
6144 
 
234 

Problemas y debates actuales en 
estudios de comunicación 
Metodología de la investigación social 
II 
Taller de análisis integración y práctica 
IV (Convergencias) 

Todas aprobadas para rendir 

 

 

 
 

 
 



Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Miércoles 04 de agosto de 2021, 20:30 hs.

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-20210804-610b22f9dc11a.

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

FABIO DANIEL DANDREA
Decano
Facultad de Ciencias Humanas

SILVINA BEATRIZ BARROSO
Secretaria Académica
Facultad de Ciencias Humanas

 


		2021-08-04T20:30:17-0300
	BARROSO Silvina Beatriz


		2021-08-09T11:51:26-0300
	DANDREA Fabio Daniel




